²⁴² Vid. s. v. *faber*.

monetarius, monetaria

VARIANTS:

—

FORMES:

monetarius, -ii, -io, -ii (-i), -ios, -iis

cat. moneder, *fem.* monedera

ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat de *moneta* ‘moneda’ amb l’addició del sufix nominal *-arius*, formador de noms d’ofici. Es documenta des d’època tardana (VOPISC. *Aurelian.* 38, 2: *fuit sub Aureliano ... monetariorum bellum bellum Felicissimo rationali auctore*)²⁴³.

FORMES ROMÀNIQUES²⁴⁴:

cat. moneder, *esp.* monedero; *fr. ant.* *monoier*; *gall.-port.* *monetário*; *it. ant.* *monetario*; *oc.* *monedièr*; *rom.* *monetár*.

SIGNIFICAT:

‘El qui s’ocupa de la fabricació de moneda’, ‘moneder’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

monetarius

- (1) **934** CEGirona I 43, p. 126: et si ipsi monetarii aut ullus homo ipsam monetam falsauerint, ego Suniarius comes uel successoribus meis distringere eos faciant uel faciam, et ipsum districtum apud nos retinemus.
- (2) **990** DCBarcelona 201, p. 412: uenit Sindaredus custus monete defferens querellam eo quod inuenerat denarios adulterinos in manu Riculfi, frater

²⁴³ Vid. ThLL VIII 1416, 38-39. Com a adjectiu, *monetarius* es testimonia també des d’època tardana amb la funció d’epítet de la deessa Juno (COMMENT. *Lucan.* 1, 380: *Iunonem monetariam dicit*; ThLL VIII 1416, 26-27).

²⁴⁴ Per als derivats romànics de *moneta*, vid. Meyer-Lübke, *REW* 5659.

Bonaricci presbiteri, quod et pro certo fecerat et scilicet Gischafredus monetarius, qui et homo erat de supradicto domno Viuane presule.

- (3) **1013** AComtalPerg I 108, p. 395: concessit ad Guifredo amico suo monetario iunica I.
- (4) **1015** DACCBBarcelona II 238, p. 581: affrontat de parte circi in ipsa strada Francisca, de aquilonis in terra de te comparatrice, de meridie in uinea de Lobaton et in terra de Guifredo monetario, de occiduo in ipsa Carraria Antiqua.
- (5) **1020** Junyent-Ordeig, *DipVic* 807, p. 142: S+num Suniario monetario.
- (6) **1046** DACCBBarcelona III 693, p. 1177: S+num Marcucius monetarius.
- (7) **1047** DACCBBarcelona III 724, p. 1215: S+ Maier Monetarii.
- (8) **1056** AComtalPerg II 468, p. 873: IIII kalendas aprilis sic dederunt comes et comitissa ad Marcucio et ad Bonifili Fredal, monetarios, ipsa moneta de argento. *ibid.*: iam dictos monetarios conueniunt ad comite ... ut iam dicta conueniencia faciant illis, sicut suprascriptum est, sine illorum hengan. Si autem iam dicti monetarii non fecerint et non adtenderint ad suprascriptos ... sicut superius scriptum est, ueniat illorum alodio ... et mobile et illorum omnia in potestate prescriptis comes et comitissa ad faciendum quodcumque uoluerint.
- (9) **1057** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1157, p. 466: ad Maieroni monetario aliam unciam auri monete Barchinonae auri cocti. *ibid.*, p. 467: S+ Maieroni monetario.
- (10) **ca. 1058** AComtalPerg II 520, pp. 947-948: haec est conuenientia quam faciunt domnus Remundus ... et domna Almodis ... cum ipsis monetariis de Barchinona, scilicet Marcucio atque Bonofili. Donant enim prescripti comes et comitissa prescriptos monetarios ipsa moneta de argenta de ista Domini Pasca ... ad alia Pasca, tali uidelicet

ratione et conuentu ut habeant iam dicti monetarii de ipsis centum solidos argenti quod prescripti comes et comitissa fecerint monetare in ipsa monetae, per dispensa de illorum conducta, solidos IIII. De alio uero argento quod prescripti comes et comitissa fecerint illis monetare per illorum operas, de centum solidis argenti habeant prescripti monetarii solidos octo. Et isti uero suprascripti monetarii donent in uno anno ad comite et ad comitissa kaficios quinque frumenti ad mensuram unde eos dederunt preterito anno.

- (11) **1059** DACCBBarcelona III 983, p. 1564: S+ Mager monetarier.
- (12) **1075** AComtalPerg III 871, p. 1427: affrontad ipsa omnia suprascripta de partibus orientis in uineas de Bernard Guifret et de Estafanus, monetarier.
- (13) **1078** CSCCugat II 694, p. 355: et aliam peciam terre que fuit Stephani monetarii.
- (14) **s. XII in.** Usat. 64 (cap. 60, ed. 1984): omnes homines nobiles et ignobiles, magnates, milites et pedites, marinarii et cursarii et monetarii, in illorum terra stantes uel aliunde aduenientes, adiuuent predictos principes eorum fidem et locutionem tenere, custodire et gubernare per rectam fidem sine engan.
- (15) **1104** CSCCugat II 787, p. 444: ego Guillelmi Bernardi monetarii et uxori mee Azalaydis ... donatores sumus Domino Deo et s. Cucuphati cenobii Vallensi, domum quod est operatorium.
- (16) **1113** Alturo, *Sta. Anna* 170, p. 192: ego Raimundus Berengarii Barchinonensis, Bedullunensis ac Prouincie comes et marchio donator sum uobis Gillelmus Raimundi Monetarii et uxore tue Marie uestreque progeniei atque posteritati.
- (17) **1114** MEBBarcelona 20, p. 52: S+ Guillelmi Raimundi, monetarii.

- (18) **1125** CSCugat III 879, p. 74: mando ut fiat uenduda ipsam medietate de ipso cauallo quod abeo cum Petrus Bernardi m o n e t a r i i .
- (19) **1132** Martí Bonet, *Oleguer* 106, p. 469: dimisit ... X morabetinos cum predictis LX ... cennobii Sancti Petri Puellarum cum corpore suo et dimisit etiam eidem canonicè petia I uinee quam ipse plantauit in suo alodio ... cum alia petiam terre et uinee quam ipse comparauit de Guillelmo Bernardi m o n e t a r i o .
- (20) **1147** Ordeig, *Dotalies* 366, p. 137: dedicata et consecrata fuit predicta ecclesia sub tempore quo reuerenda Guilia de Lupricato monasterio illo Dei gratia abbatissa preerat ... sed non sit expers remunerationis a Domino Iesu Christo quedam uidua, nomine Trobada, condam Guillelmi Bernardi m o n e t a r i i uxor, que de propriis facultatibus suis predictam dedicationem fieri fecit.
- (21) **1167** CSCreus 134, p. 138: Sig+num Bernardi, m o n e t a r i i .
- (23) **1178** CSCugat III 1117, p. 270: hoc donum ... reddimus, diffinimus et euacuamus predicto cenobio ... omnem illum honorem ubicumque habemus et tenemus et aliquo modo habere debemus per s. Cucufatem et per uos a flumine Lupricati usque ad ipsam rocham scilicet pariliatam de Gauano que iungitur pariliate Petri m o n e t a r i i et uxoris eius.
- (24) **1185** CSCugat III 1156, p. 299: conquestus est eciam de quodam fundo quem ei tradidit, et promisit quod lueret eum a Petro m o n e t a r i o et ipse totum hoc negauit, et ideo si abbas poterit probare quod Ticio ita ostenderit et tradiderit et liberationem pignoris promiserit, restituantur sibi hec omnia.